Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Barro Preto

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

PROJETO DE LEI Nºe. Ã /2022

Excelentíssimo Senhor

Juliano Vasconcelos Gonçalves

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício.

Justificativa

O Dia Mundial do Skate é comemorado no dia 21 de junho, a data foi

criada em 2004 pela IASC — International Association of Skateboards Companies.

O esporte surgiu em meados da década de 60 na Califórnia, década em

que o surf reinava. Os surfistas queriam “surfar” em terra firme nos períodos de maré

baixa, então pegaram as rodinhas de patins e colocaram em “shapes”.

A história do skate no Brasil surgiu na década de 1960, mais

precisamente no Rio de Janeiro, através dos poucos brasileiros que viajavam para

os Estados Unidos à época. Principalmente por aqueles que se interessavam pelo

surfe ou já pegavam onda em águas nacionais. Era praticado sobre eixos de patins

com rodas de borracha ou ferro pregados em uma madeira qualquer. Chamado

inicialmente de “esqueite” e de “surifinho”, a modalidade engatinhou na década de

1960 no Brasil, e precisou esperar até os anos 1970 para realmente começar a

Ccrescer.

No ano 2000, foi criada a Confederação Brasileira de Skate (CBSk),

que possibilitou a construção de centenas de pistas pelo Brasil. Neste ano, já havia

mais de 2,7 milhões de praticantes em todo o Brasil, segundo pesquisa do

Datafolha. Em 2016, vendo a proporção que o esporte de quatro rodinhas tomou ao

redor do mundo, o Comitê Olímpico Internacional (COI) anunciou o skate como

modalidade integrante dos Jogos Olímpicos de 2020 em Tóquio.

A fim de promover a cultura e o esporte em nosso município, apresenta-se esta

lei a fim de celebrar anualmente a data.

PIDAL e não
CHhBRQ

A“":J cã
ut U i

c p

A hw APROVADO POR UNANIS A S
EM—CZ= aa ee Vereador FE Pedro Ulisses Coimbra Vieira * Etario (Pedrinho Salete | nte ' 2s Legislatura: 2021!2[))24 ? read?nt ”

Mariana 01 de Agosto de 2022.

Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Barro Preto

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

Câmara Municipal de Martane

Protocolosobnº — om
Excelentíssimo Senhor

Juliano Vasconcelos Gonçalves FM o lçg)ªg_ 1S C0I
Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício.

e

D a = E ——

Instítui, no Município de Mariana, o

"Dia Municipal do Skate"

Art. 1º - Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do

Município de Mariana, o "Dia Municipal do Skate", a ser celebrado anualmente

no dia 21 do mês de junho.

Art. 2º - A data referida no artigo antecedente destina-se a estimular a

realização de eventos que busquem fomentar ações socioeducativas, com

palestras, práticas e competições voltadas a incrementar a prática do esporte

em nosso murnicípio.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação..

CAMARA MUNICIBAL u MéARISO
, í//j) APROVADO POR UNAN: MÁiiomoO.

PA em s) 205 40R9 É c “
TD ”” [j“-'*'í/areacíor / J( ro Ulisses Coimbra Vieira D À sStário (Pedrinho Salete) res;fjente — Sefistário

Legislatura: 2021/2024 I

E-mail: gabinetepedrinhosaleteOgmail.com

Mariana, 01 de Agosto de 2022